CAP. LXIII.

1 Quis dixit haec, qui adductus est supra Idomā, ultionē fortē supra Bofram; ut faciat ultionem iudicii populi sui, sicut juravit eis in verbo suo? Dicit: Ecce ego apparco sicut locusus sum in iustitia: multa virtus est coram me ad salvandū.

1 Quis est ille, qui venit de Edom, (a) nudo veltibus de Bofra? (b) iste formosus in stola sua, (c) gradiens in multitudine fortitudinis suae, (d) volentis ad iustitiam. Ego loquor iustitiam, et propugnator sum ad salvandū.

שְׁעִיָה : סג

calcantis sicut tua vestimenta & Quare calcantur rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantur in torculari tuum

1 מעורר אבן ללבושה וברך בדרך
meum vir non populis de & ego solus calcavi Torculari torculari in

3 בנר: פורה דרכי לבדי ומסכים און אשתי
Bener: mea ira in eos conculcabo & meo aspi in eos calcabo &

4 וארנס באפי וארנס בחמתי ווי
ingravavi meo indumenta omnia & mea vestimenta super eorum vultibus

5 נצחם על ובל פני וינתי ויהי אונאי
venit meo i redemptor annus & meo corde in ultionis dies Quia

6 כי יום נקם על לבדי ושנת נאולו באה:
Quia enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meae venit.

7 Circumspexi, & non erat auxiliator: quaevisi, & non fuit qui adjuvaret: et salvavit mihi brachium meum, & indignationis mea ipsa auxiliaria est mihi. Et conculcavi populos in furore meo, & inebriavi eos in indignatione mea, & detraxi in terram virtutem eorum. Miserationem Dñi recordabor, laudem Dñi super omnibus quae reddidit nobis Dñs, & super multitudinem bonorum domui Israel, quae largior est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum. Et dixit: Veritatem populi meus est filii non negaveris: & factus est eis Salvalor. In omni tribulatione eorum non est tribulatus: & angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione sua, & in indulgentia sua ipse redemit eos: & portavit eos, et elevavit eos 11 cunctis diebus feculi. Ipse autem ad iracundiam provocaverit, & afflixit. ut spiritu Sancti ejus: & convertit eis in inimicum, & ipse debellavit eos. Et recordatur est dierum feculi Moysi, et populi sui: ubi est qui duxit eos de mari cum pastoribus gregis suis: ubi est qui posuit in me, dno ejus spiritu Sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suae, qui fecidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum: Quia eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem.

12 Quasi animal in campo descendens, spiritus Domini duxit eum: sic adduxit te populum tuum, et faceret tibi nomen gloriae.

13 Attende de caelo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloria tua: ubi est zelus tuus, et fortitudo tua, multitudo vilicrum tuorum, et misericordiarum tuarum? super me continueris fec. Tu enim pater noster, & Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos: tu Domine, pater noster, redemptor noster, & feculo nomen tuum.

Verfio VUL. LAT.

1 Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantur in torculari tuum

2 Torcular calcavi solus, & de Gentibus non est vir mecum: calcavi eos in furore meo, & conculcavi eos in ira mea: & asperulvi eis sanguis eorum super vestimenta mea, & omnia indumenta mea inquinavi. Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meae venit.

3 Circumspexi, & non erat auxiliator: quaevisi, & non fuit qui adjuvaret: et salvavit mihi brachium meum, & indignationis mea ipsa auxiliaria est mihi. Et conculcavi populos in furore meo, & inebriavi eos in indignatione mea, & detraxi in terram virtutem eorum. Miserationem Dñi recordabor, laudem Dñi super omnibus quae reddidit nobis Dñs, & super multitudinem bonorum domui Israel, quae largior est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum. Et dixit: Veritatem populi meus est filii non negaveris: & factus est eis Salvalor. In omni tribulatione eorum non est tribulatus: & angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione sua, & in indulgentia sua ipse redemit eos: & portavit eos, et elevavit eos 11 cunctis diebus feculi. Ipse autem ad iracundiam provocaverit, & afflixit. ut spiritu Sancti ejus: & convertit eis in inimicum, & ipse debellavit eos. Et recordatur est dierum feculi Moysi, et populi sui: ubi est qui duxit eos de mari cum pastoribus gregis suis: ubi est qui posuit in me, dno ejus spiritu Sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suae, qui fecidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum: Quia eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem.

12 Quasi animal in campo descendens, spiritus Domini duxit eum: sic adduxit te populum tuum, et faceret tibi nomen gloriae.

13 Attende de caelo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloria tua: ubi est zelus tuus, et fortitudo tua, multitudo vilicrum tuorum, et misericordiarum tuarum? super me continueris fec. Tu enim pater noster, & Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos: tu Domine, pater noster, redemptor noster, & feculo nomen tuum.

Verfio GRECA LXX. Interp.

1 Quare rubra sunt vestimenta tua, & indumenta tua, sicut de calcato torculari? (P) Non percalcavit? de gentibus non est vir mecum: conculcavi eos in furore meo: & confregi eos, quasi terram: & deduxi sanguinem eorum in (G) terram. Dies enim redemptionis annus est: & annus redemptionis adest. Etsi aspexi: & non est qui auxiliator: & confidit: & nullus praevenit auxiliatum. Et eruit eos brachium meum: & favor meus (H) advenit: Et conculcavi eos in ira mea: & conculcavi eos in terra mea, & deduxi in terram frugum eorum. Misericordiae Domini recordatus sum, virtutum Domini, in omnibus, quae retribuit nobis. Despinna iudex bonus domui Israel, adducit nos secundum misericordiam suam, & secundum multitudinem miserationis suae. Et dixit: & Quis populus meus? si non non reperibatur. Et factus est eis in saluitem. Et ex omni tribulatione coram: non legatus, neque angelus, sed (I) ipse salvavit nos, quod dixerit eos, et parceret eis. Ipse redemit eos, et suscepit illos, & exaltavit eos omnibus diebus feculi. Ipse autem non crederetur, & exacerbatorem spiritum sanctum eius. Et carnisus est eis in inimicium: ipse pugnavit contra eos. Et recordatus est dierum antiquorum. ubi est, qui duxit (L) me in solivum omnium? ubi est, qui posuit in eis spiritum sanctum? Quis eduxit dexteram Moysen, & populum tuum? ubi est, qui posuit in me, dno ejus spiritu Sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suae, qui fecidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum. Adducit eos per abyssos, sicut equum per solitudinem, & non impingentem: Et sic inveniunt per campum, Descendit spiritus in Domino, & duxit eorum suum. Sic adduxit populum tuum, ut faceret tibi nomen gloriae. Convertere de caelo, & vide de domo sancta tua, & gloria tua. ubi est zelus tuus, & fortitudo tua? ubi est multitudo misericordiarum tuarum, & multitudine miserationum tuarum, quae sustinent nos? Tu enim es pater noster: quis Abraham non cognovit nos: & Israel non cognovit nos. Sed tu, Domine pater noster, liber nos est: a principio nomen tuum super nos est.

MS. A. (A) ἀντιπαρονομασθησιν ἐν ὀργῇ σου, (B) ὁ κύριος ἦμῶν (C) καὶ ἐγὼ ὁ μόνος ὁ καλῶν, (D) ἀπὸ τοῦ ὄρους, (E) ὁ κύριος ἦμῶν, (F) ὁ κύριος ἦμῶν, (G) ὁ κύριος ἦμῶν, (H) ὁ κύριος ἦμῶν, (I) ὁ κύριος ἦμῶν, (J) ὁ κύριος ἦμῶν, (K) ὁ κύριος ἦμῶν, (L) ὁ κύριος ἦμῶν, (M) ὁ κύριος ἦμῶν, (N) ὁ κύριος ἦμῶν, (O) ὁ κύριος ἦμῶν, (P) ὁ κύριος ἦμῶν.

Targum Jonathan.

1 מאדו יסקמו טרין מדם קטילוי ומשריו יקנון בחמר בעמצרא: האכבעט דסמפעט
2 בעמצרא כן יקנון קטול במשרית עממיא ולא ידא ליהון חקוף קרמי ואקטלנון ברוני
3 וארשנון בחמתי ואתבר חקוף חקפיהון וקמי וכל חקפיהון אפלטם: ארי זוכ
4 פרענותא קרמי ושנת פרקנון עמי מות: נמי קרמי ילית נבר דליה עוברין טביוויע
5 קרמי וליה אנש דיקום ויבעי עליהון ופרקתוון בדרע חוקף: וכמי רעות סערתוון
6 וקאל עממיא ברוני וארו ששנון בחמתי וארמי לארע ארעתיא קטילוי נפרויו: אמר
7 נבין! שיבונו דרוני אנה מדבר חושבחה דוי בעל כל דנמלא יי ומי טוביה לבית
8 ישראל דנמלנון ברחמיה ובסניות טוביה: ואמר בדם עמי אנון פניא דלא ושקרו
9 ויהו מימריה ליהון פרוק: בכל ערו דתבו קרמיה לא יוהא עליהון עקא לאאשק
10 ליהון וקלא שליח מן קרמיה פרקנון ברחמיה ובקסמיה עליהון ראינון ופנינו
11 וקטלנון וטברנון כל וימי עלמא: ואנון וקטלנון וקטלנון על מימר נבי קרמיה ואתפר
12 מימריה ליהון עלמא דבב הווא אנון קרמיה דהון: ותם על יקו שמה פדול ווכרן
13 טבריה דמן עלמא נבון דעבר על ימי משה לעמיא מימריה און ורסקנון מן יבס
14 און דברין דמן במר ברא כרעיה לעניה און דאשרי בינונו ותמיס בני קרמיה: ויבס
15 לימינא קרמיה דרע חושבחה פנעמי ואר דרפ מן קרמיהון למעבר ליה שים עלם:
16 דברנון בין חרומיא במסידא דוי במר פדא למחקל בן אפאנון לאאקילו: בבעריא
17 רמי שרמא במר פדא מימריה דברנון בן דבריה לעסד למעבר לה שום דרושבתא:
18 אסתרי מן שמיא ואתגלי ממורו מורשה ותושבחה און פורעניתא ונפרותה מיני טבריה
19 מימריה דרמיה עליו חסונו: ארי אתה הוא דרמיה עלמא סניא קבא על בניו ארי אברהם
20 לא אפאנון מספרים ישראל לא עבר ליה לא עבר ליה פרישן במר פדא אתה הוא דרושבה עלמא
21 סניא וקבא על בניו פרקנון מעלם שדק:
22 patris in filios. Quia Abraham non duxit nos de Aegypto, & Israel non fecit nobis mirabilia in deserto. Tu es Dominus, & misericordiarum tuarum copia sunt super nos, quam patris in filios: Redemptor noster & feculo nomen tuum.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

1 Quare rufescunt montes sanguine occisorum, & vales defluunt quasi vinum in torculari? Ecce sicut calcantur in torculari uvae, sic multiplicabitur occisio in castris populorum: & non erit eis sortitudo coram me, & occidat eos in furore meo, & trituro eos in ira mea, & conterat fortitudinem robulorum eorum coram me, & omnes sapientes eorum absorbebo. Quia dies ultionis coram me, & annus redemptionis populi mei pervenit. Et manifestus est coram me, quod non sit vir cui opera sint bona: non est coram me, quod non cor viri sit & de peccatoribus pro eis: & sum eis eos brachio fortitudinis mee, & verbo voluntatis mee auxilia? falvi. Et occidat populos in furore meo, & conculcabo eos in indignatione mea: & projiciam in terris inferioribus occisos fortium eorum. Dicit Propheta: Benignitatis Domini recordabor, & laudis Dñi, pro omnibus: quae retribuit nobis Dñs, & multitudine bonitatis ejus domui Israel, quibus retribuit secundum miserationes suas, & secundum multitudinem benignitatis suae. Et ait: Veritatem enim populus meus sunt filii qui non mentiarum: & fuit Verbum ejus eis in redemptionem. In omni tempore quo peccaverunt coram eo, ut adduceret super eos tribulationem, non tribulavit eos: & angelus missus a facie ejus redemit eos, sua in eos dilectione & miseratione ecce liberavit eos, & exult eos, & sustinuit eos cunctis diebus feculi. Ipse autem noluerunt obedire: sed irritaverunt Prophetas suos verbum feculi eorum, & convertit eis Verbum ejus eis in inimicum, ipse debellavit eos. Et miseris eis propter gloriam nominis sui, & propter memoria benignitatis suae, quae a seculo est, & magna illa, quae fecit per manus Moysi populo suo, ne forte dicant: Ubi est qui adduxit te fecit eos de mari? ubi est qui duxit eos per solitudinem, quae pastor oves suas? ubi est qui habitare fecit in medio eorum verbum prophetarum sanctiorum fuorum? Qui eduxit ad dexteram Moysi, brachium laudis suae; divisit aquas maris recordatos a facie eorum, ut faceret tibi nomen sempiternum. Dedit eos per abyssos, sicut equum qui in deserto non impedit, sic etiam ipsi non impingent. Quasi animal quod in campo ducitur, Verbum Dñi dedit eos: sic duxit populum tuum, ut faceret tibi nomen in clypeis. Aspice de caelo, & re- 13 velare de habitaculo sancto tuo, & laudis tuae: ubi est ultio tua & potentia tua? copia benignitatis tuae, & multitudo miserationum tuarum super me continueris fortat. Quia tu es, & miserationes tuae tam copiose sunt in nos, quae 16 patris in filios. Quia Abraham non duxit nos de Aegypto, & Israel non fecit nobis mirabilia in deserto. Tu es Dominus, & misericordiarum tuarum copia sunt super nos, quam patris in filios: Redemptor noster & feculo nomen tuum.